
扫码看视频

医保定点医院有了“新规范”！让每一分医保钱花得更有意义

新纳入定点医疗机构设6个月“试用期”

A05民生2025年6月25日 星期三 编辑/黄海文 见习美编/沈树 校对/张郁文

��������根据中国长城资产管理股份有限公司湖南省分公司与浙江省浙商资
产管理股份有限公司签署的合同编号为中长资（湘）合字【2025】71 号《债权
转让协议》，中国长城资产管理股份有限公司湖南省分公司已将其对公告资
产清单所列债务人及其担保人享有的主债权及借款合同、担保合同和其他
相关协议项下的全部权利， 依法转让给浙江省浙商资产管理股份有限公
司。 中国长城资产管理股份有限公司湖南省分公司特公告通知债务人、担
保人以及债务人、担保人因各种原因发生更名、改制、歇业、吊销营业执照或
丧失民事主体资格等情况的相关承债主体或清算主体。

浙江省浙商资产管理股份有限公司作为债权的受让方， 现公告要求
公告资产清单中所列包括但不限于债务人、 担保人及其清算业务人等其
他相关当事人， 从公告之日起立即向浙江省浙商资产管理股份有限公司
履行主债权合同及担保合同约定的还本付息义务或相应的担保责任（若
债务人、担保人因各种原因发生更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民
事主体资格等情形，请相关承债主体、清算主体代为履行义务或承担清算
责任）。

特此公告。

中国长城资产管理股份有限公司湖南省分公司
联系地址：长沙市天心区湘府西路 31号尚玺苑 18B栋
联系人：曹浩 电话：0731-84458563

浙江省浙商资产管理股份有限公司
联系地址：浙江省杭州市上城区山南印中心 2号楼 101室
联系人：詹天齐 电话：13867974707�
������������������������������������������ 2025年 6月 25日

中国长城资产管理股份有限公司湖南省分公司与浙江省浙商资产管理股份有限公司债权转让暨债务催收联合公告

桑植高峰煤业有限责任公司、王更生、张家界农丰麻业有限公司、
张家界农丰农业生产资料有限公司
湖南典金投资担保有限公司、李成忠、叶素珍、李基明、江苏长江
药业有限公司
芦淞区鑫源和鸟裤业、芦淞区麒麟王服饰行、易运娇、李冬仔、张
三元、陈金娇、株洲市荷塘区名利服装加工厂、龙苏林、易朝辉、攸
县三明农林业开发有限责任公司
芦淞区鑫源和鸟裤业、芦淞区麒麟王服饰行、易运娇、李冬仔、张
三元、陈金娇、株洲市荷塘区名利服装加工厂、龙苏林、易朝辉、攸
县三明农林业开发有限责任公司

张家界农丰农业生产资料有限公司

株洲唐丰贸易有限公司

芦淞区鑫源和鸟裤业

芦淞区麒麟王服饰行

1

2

3

4

合计

70,899,685.00�

2,382,838.32�

1,617,188.83�

1,301,383.81�

76,201,095.96�

11,336,578.95�

418,112.01�

263,958.01�

262,678.08�

12,281,327.05�

87,748,062.45�

4,953,676.65�

2,825,128.14�

2,348,925.04�

97,875,792.28�

628,800.00�

0.00�

0.00�

0.00�

628,800.00�

36,936,883.00�

0.00�

0.00�

0.00�

36,936,883.00�

207,550,009.40�

7,754,626.98�

4,706,274.98�

3,912,986.93�

223,923,898.29�

序号 债务人名称 担保人名称 本金余额 表外利息 孳生利息 代垫费用 迟延履行金 债权合计

单位：人民币 /元（基准日：2024年 10月 20日）

“提高门槛”，把好定点机构“入口关”

把好“第一道关”，通知细化定点医疗机构
申报条件。申请成为医保定点的医疗机构，要按
规定使用药品耗材追溯码； 开展检查检验服务
的，严禁医务、医技人员“挂证”行医等。

新纳入定点医疗机构还有了“试用期”。“试
用期”为期6个月，对定点医疗机构落实相关政
策要求做针对性指导，如出现违反相关规定的，
医保部门应及时辅导、纠正；若出现违规问题，
情节较轻的，延长6个月，延长期内整改不到位
的不予续签医保协议；情节严重的，解除医保协
议。

“这既有利于规范医疗医药服务行为，强化
定点医疗机构合规意识和风险管理， 也有利于
把好‘入口关’，确保新纳入医疗机构能够符合
医保管理的要求。”国家医保局医药管理司司长
黄心宇说。

“规范”先行，加强定点机构日常管理

今年以来，国家医保局开展智能监管改革试
点，医保基金智能监管“登台亮相”。智能审核将
覆盖定点医疗机构上传的费用，加强事前提醒。

“规范”，除了“管行为”还要“管人”。
从医保支付这一关键环节入手， 定点医疗

机构相关人员要采取“驾照式”记分，对一个自
然年度内记分达到一定分值的， 按规定采取暂

停、终止医保支付资格等措施。
用好医保基金，让更多医疗服务可感可及。

通知明确，严禁以病组或病种费用限额、医保政
策规定等为由，要求患者院外购买或自备药品、
医用耗材， 以及强制患者出院或减少必要的医
疗服务。

同时，要做好重点人群住院管理。对困难群
众就医实行单独定点，保障困难群众权益；对长
期住院、高频住院、费用畸高或一定时间内反复
入院治疗的参保人进行重点监测， 确有疾病诊
疗需求的， 可综合施策为其就近就医提供支持
和便利。

医保定点不是“终身制”，完善退出机制

通知对定点医疗机构退出的具体情形进行
了明确， 如对医疗机构存在无资质人员冒名行
医、 涉嫌虚构医药服务项目、 伪造检查检验报
告、编造病历等可能造成重大风险的，应暂停医
保基金结算，经查实确有欺诈骗保行为的，及时
解除医保协议等。

此外， 各地医保部门在监督检查中发现定
点医疗机构涉嫌违反医疗卫生领域有关法律法
规的线索，要及时移交卫生健康行政部门，形成
打击欺诈骗保合力。

从“进”到“管”再到“出”，医保定点医疗机构
管理正在搭建全流程“安全堤坝”，让医保基金花
在“刀刃上”，让百姓看病更安心。 ■据新华社

6月24日， 中国人民银行等6部门
联合对外发布《关于金融支持提振和
扩大消费的指导意见》，推出19条重点
举措，明确了金融促消费的“路线图”，
更好满足消费领域金融服务需求。

手机上申请，消费贷款秒到账；使
用信用卡买单，餐费可打折；“国补”叠

加分期免息，消费品以旧换新优惠多……围绕提振消费，金
融机构积极行动，金融“活水”正源源不断流向消费领域。

扩大消费领域金融供给，要发挥好信贷支持主渠道作
用。意见提出，创新优化信贷产品，加大对符合条件的消费
行业经营主体首贷、续贷、信用贷、中长期贷款支持力度。

这意味着，越来越多的经营主体将参与到消费经济中，
运用首贷打破创业困局， 借助信用贷助力轻资产企业更好
发展，利用续贷和中长期贷款获得稳定可持续的资金支持。

在指导意见中，这样的利好政策还有很多：比如，增加
对批发零售、餐饮住宿、家政服务、养老托育等领域信贷投
放；加大对报废机动车回收拆解、废旧家电回收及家电以旧
换新、家装厨卫“焕新”、生活必需品保供相关企业信贷支持
力度；丰富居民购车消费信贷产品供给……

助力释放消费潜力，并非要靠信贷“放水”，而是要“精
准滴灌”，加大消费重点领域金融支持。此次意见明确了金
融支持消费的重点领域———商品消费、 服务消费和新型消
费，并给出了相应引导：

在推动扩大商品消费方面，鼓励金融机构多渠道、多方
式做好消费品以旧换新金融服务；在支持发展服务消费方
面，围绕文化旅游、体育、娱乐、教育培训、居住服务等领域
创新融资模式；在助力培育新型消费方面，探索金融支持
数字消费、绿色消费、健康消费等新型消费的有效渠道和
方式。

在居民消费升级的浪潮中，个性化、品质化的需求不断
涌现，金融机构正紧跟多元化消费场景发展新趋势，逐步将
潜在需求转化为现实。

从支持文旅体育设施、赛事演艺场馆、医疗养老设施等
消费基础设施建设，到加大对交通、物流、仓储、供应链等商
贸流通项目信贷支持力度，再到支持骨干市场设施、冷链物
流基地、乡镇商贸中心、商场超市、集贸市场等改造升级……
金融触角不断延伸，努力疏通消费链条上的每一个节点，促
进提升消费供给效能。

引导金融机构加大金融供给，需要强化政策激励。设立
服务消费与养老再贷款，用好用足支农支小再贷款额度，支
持符合条件的消费金融公司、汽车金融公司、金融租赁公司
发行金融债券……这些意见中提到的金融工具将持续发
力，帮助相关机构和企业获得更低成本的资金，为扩大消费
营造良好的金融环境。 ■据新华社

19条新举措！
金融促消费明确“路线图”

国家医保局6月24日发布《关于进一
步加强医疗保障定点医疗机构管理的通
知》， 强调从严从实抓好医保基金监管，
促进定点医疗机构提升管理服务水平，
让参保群众健康更有“医”靠。


