

医保定点医院有了“新规范”！让每一分医保钱花得更有意义

# 新纳入定点医疗机构设6个月“试用期”



国家医保局6月24日发布《关于进一步加强医疗保障定点医疗机构管理的通知》，强调从严从实抓好医保基金监管，促进定点医疗机构提升管理水平，让参保群众健康更有“医”靠。

## “提高门槛”，把好定点机构“入口关”

把好“第一道关”，通知细化定点医疗机构申报条件。申请成为医保定点的医疗机构，要按规定使用药品耗材追溯码；开展检查检验服务的，严禁医务人员“挂证”行医等。

新纳入定点医疗机构还有了“试用期”。“试用期”为期6个月，对定点医疗机构落实相关政策要求做针对性指导，如出现违反相关规定的，医保部门应及时辅导、纠正；若出现违规问题，情节较轻的，延长6个月，延长期整改不到位的不予续签医保协议；情节严重的，解除医保协议。

“这既有利于规范医疗医药服务行为，强化定点医疗机构合规意识和风险管理，也有利于把好‘入口关’，确保新纳入医疗机构能够符合医保管理的要求。”国家医保局医药管理司司长黄心宇说。

## “规范”先行，加强定点机构日常管理

今年以来，国家医保局开展智能监管改革试点，医保基金智能监管“登台亮相”。智能审核将覆盖定点医疗机构上传的费用，加强事前提醒。

“规范”，除了“管行为”还要“管人”。

从医保支付这一关键环节入手，定点医疗机构相关人员要采取“驾照式”记分，对一个自然年度内记分达到一定分值的，按规定采取暂

停、终止医保支付资格等措施。

用好医保基金，让更多医疗服务可感可及。通知明确，严禁以病组或病种费用限额、医保政策规定等为由，要求患者院外购买或自备药品、医用耗材，以及强制患者出院或减少必要的医疗服务。

同时，要做好重点人群住院管理。对困难群众就医实行单独定点，保障困难群众权益；对长期住院、高频住院、费用畸高或一定时间内反复入院治疗的参保人进行重点监测，确有疾病诊疗需求的，可综合施策为其就近就医提供支持和便利。

## 医保定点不是“终身制”，完善退出机制

通知对定点医疗机构退出的具体情形进行了明确，如对医疗机构存在无资质人员冒名行医、涉嫌虚构医药服务项目、伪造检查检验报告、编造假病历等可能造成重大风险的，应暂停医保基金结算，经查实确有欺诈骗保行为的，及时解除医保协议等。

此外，各地医保部门在监督检查中发现定点医疗机构涉嫌违反医疗卫生领域有关法律法规的线索，要及时移交卫生健康行政部门，形成打击欺诈骗保合力。

从“进”到“管”再到“出”，医保定点医疗机构管理正在搭建全流程“安全堤坝”，让医保基金花在“刀刃上”，让百姓看病更安心。 ■据新华社

# 19条新举措！ 金融促消费明确“路线图”



扫码看视频

6月24日，中国人民银行等6部门联合对外发布《关于金融支持提振和扩大消费的指导意见》，推出19条重点举措，明确了金融促消费的“路线图”，更好满足消费领域金融服务需求。

手机上申请，消费贷款秒到账；使用信用卡买单，餐费可打折；“国补”叠加分期免息，消费品以旧换新优惠多……围绕提振消费，金融机构积极行动，金融“活水”正源源不断流向消费领域。

扩大消费领域金融供给，要发挥好信贷支持主渠道作用。意见提出，创新优化信贷产品，加大对符合条件的消费行业经营主体首贷、续贷、信用贷、中长期贷款支持力度。

这意味着，越来越多的经营主体将参与到消费经济中，运用首贷打破创业困局，借助信用贷助力轻资产企业更好发展，利用续贷和中长期贷款获得稳定可持续的资金支持。

在指导意见中，这样的利好政策还有很多：比如，增加对批发零售、餐饮住宿、家政服务、养老托育等领域信贷投放；加大对报废机动车回收拆解、废旧家电回收及家电以旧换新、家装厨卫“焕新”、生活必需品保供相关企业信贷支持力度；丰富居民购车消费信贷产品供给……

助力释放消费潜力，并非要靠信贷“放水”，而是要“精准滴灌”，加大消费重点领域金融支持。此次意见明确了金融支持消费的重点领域——商品消费、服务消费和新型消费，并给出了相应引导：

在推动扩大商品消费方面，鼓励金融机构多渠道、多方式做好消费品以旧换新金融服务；在支持发展服务消费方面，围绕文化旅游、体育、娱乐、教育培训、居住服务等领域创新融资模式；在助力培育新型消费方面，探索金融支持数字消费、绿色消费、健康消费等新型消费的有效渠道和方式。

在居民消费升级的浪潮中，个性化、品质化的需求不断涌现，金融机构正紧跟多元化消费场景发展新趋势，逐步将潜在需求转化为现实。

从支持文旅体育设施、赛事演艺场馆、医疗养老设施等消费基础设施建设，到加大对交通、物流、仓储、供应链等商贸流通项目信贷支持力度，再到支持骨干市场设施、冷链物流基地、乡镇商贸中心、商场超市、集贸市场等改造升级……金融触角不断延伸，努力疏通消费链条上的每一个节点，促进提升消费供给效能。

引导金融机构加大金融供给，需要强化政策激励。设立服务消费与养老再贷款，用好用足支农支小再贷款额度，支持符合条件的消费金融公司、汽车金融公司、金融租赁公司发行金融债券……这些意见中提到的金融工具将持续发力，帮助相关机构和企业获得低成本的资金，为扩大消费营造良好的金融环境。

■据新华社

## 中国长城资产管理股份有限公司湖南省分公司与浙江省浙商资产管理股份有限公司债权转让暨债务催收联合公告

根据中国长城资产管理股份有限公司湖南省分公司与浙江省浙商资产管理股份有限公司签署的合同编号为中长资(湘)合字【2025】71号《债权转让协议》，中国长城资产管理股份有限公司湖南省分公司已将其对公告资产清单所列债务人及其担保人享有的主债权及借款合同、担保合同和其他相关协议项下的全部权利，依法转让给浙江省浙商资产管理股份有限公司。中国长城资产管理股份有限公司湖南省分公司特公告通知债务人、担保人以及债务人、担保人因各种原因发生更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资格等情况的相关承债主体或清算主体。

浙江省浙商资产管理股份有限公司作为债权的受让方，现公告要求公告资产清单中所列包括但不限于债务人、担保人及其清算业务人等其他相关当事人，从公告之日起立即向浙江省浙商资产管理股份有限公司履行主债权合同及担保合同约定的还本付息义务或相应的担保责任（若债务人、担保人因各种原因发生更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资格等情形，请相关承债主体、清算主体代为履行义务或承担清算责任）。

特此公告。

中国长城资产管理股份有限公司湖南省分公司

联系地址：长沙市天心区湘府西路31号尚座苑18B栋

联系人：曹浩 电话：0731-84458563

浙江省浙商资产管理股份有限公司

联系地址：浙江省杭州市上城区山南印中心2号楼101室

联系人：詹天齐 电话：13867974707

2025年6月25日

单位：人民币/元（基准日：2024年10月20日）

序号	债务人名称	担保人名称	本金余额	表外利息	孳生利息	代垫费用	迟延履行金	债权合计
1	张家界农丰农业生产资料有限公司	桑植高峰煤业有限责任公司、王更生、张家界农丰农丰农业生产资料有限公司	70,899,685.00	11,336,578.95	87,748,062.45	628,800.00	36,936,883.00	207,550,009.40
2	株洲唐丰贸易有限公司	湖南典金投资担保有限公司、李成忠、叶素珍、李基明、江苏长江药业有限公司	2,382,838.32	418,112.01	4,953,676.65	0.00	0.00	7,754,626.98
3	芦淞区鑫源和鸟裤业	芦淞区鑫源和鸟裤业、芦淞区麒麟王服饰行、易运娇、李冬仔、张三元、陈金娇、株洲市荷塘区名利服装加工厂、龙苏林、易朝辉、攸县三明农林业开发有限责任公司	1,617,188.83	263,958.01	2,825,128.14	0.00	0.00	4,706,274.98
4	芦淞区麒麟王服饰行	芦淞区鑫源和鸟裤业、芦淞区麒麟王服饰行、易运娇、李冬仔、张三元、陈金娇、株洲市荷塘区名利服装加工厂、龙苏林、易朝辉、攸县三明农林业开发有限责任公司	1,301,383.81	262,678.08	2,348,925.04	0.00	0.00	3,912,986.93
合计			76,201,095.96	12,281,327.05	97,875,792.28	628,800.00	36,936,883.00	223,923,898.29